ambiente acuático de acuerdo con la normativa vigente a 
nivel nacional e internacional el 2025.

15%

Fuente: POA 2025 del Ministerio de Defensa

3.4. PRESUPUESTO INSTITUCIONAL 2025 

El presupuesto inicial del Ministerio de Defensa para la gestión 2025 es 
de Bs.  3.402.374.513 (Tres mil cuatrocientos dos millones trescientos 
setenta y cuatro mil quinientos trece 00/100 bolivianos), el mismo se 
detalla a continuación por grupo de gasto, fuente de financiamiento, 
direcciones administrativas y tipo de gasto.

Tabla 3: Presupuesto por Fuente de Financiamiento

COD. DESCRIPCIÓN PRESUPUESTO 
INICIAL (BS)

10 Tesoro General de la Nación 3.213.787.367

[...]

En la gestión 2025, el presupuesto inicial para gastos de funcionamiento 
representa el 98,7% del presupuesto total.

3.5. INVERSIÓN PÚBLICA 

En la gestión 2025, se inscribieron en el presupuesto inicial 4 proyectos 
de inversión con un presupuesto de Bs. 44.829.865 (Cuarenta y cuatro 
millones ochocientos veintinueve mil ochocientos sesenta y cinco 00/100 
bolivianos) y 2 proyectos por inscribir, tal como se muestra en el siguiente 
cuadro:

Tabla 7: Proyectos de Inversión 2025

Nº PROYECTOS TIPO DE 
PROYECT0

UNIDAD 
EJECUTORA

PRESUPUESTO 
(BS)

1
Construcción  de 
Almacenes de Clase I 
y II - Santa Cruz

[...]

TOTAL INVERSIÓN PÚBLICA 44.829.865
Fuente: Dirección General de Planificación

3.6. PROGRAMA ANUAL DE CONTRATACIONES

El Ministerio de Defensa para la gestión 2025, consideró 90 procesos de 
contratación en las diferentes modalidades, programando para el efecto 
Bs. 69.482.872 (Sesenta y nueve millones cuatrocientos ochenta y dos 
mil ochocientos setenta y dos 00/100 bolivianos).

Tabla 8: Presupuesto Programa Anual de Contrataciones
MODALIDAD DE 
CONTRATACION

PROCESOS PRESUPUESTO 
(BS)BIENES CONSULTORÍAS OBRAS SERVICIOS 

GENERALES TOTAL

Contrataciones 
Menores 20 0 0 2 22 794.210

Contrataciones 
Apoyo Nacional a